GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS

ATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS - DO TIPO TÉCNICA E PREÇO - GSA Nº

01/2019, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

DE ENGENHARIA PARA O GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS DE

REFORMA E RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS EM TERRA DO PROGRAMA

''MELHOR CAMINHO''. PROCESSO SAA nº 834/2019. Aos  vinte e três dias do mês de

dezembro de dois mil e dezenove, às 09h00min, na sede da Secretaria de Agricultura e

Abastecimento do Estado de São Paulo, sito na Praça Ramos de Azevedo, nº 254, Centro

- São Paulo/SP, reuniu-se a Comissão de Licitação composta por: Michel Christiano

Guerrero - Presidente; Engº Civil Rodrigo Santiago dos Santos Fogaça Azevedo, Engº Civil

Silvio Begoso, Engº Civil Bruno Schaivon, Silvana Nascimento dos Reis, e Andréia Garcia

Silva da Costa - Equipe de Apoio, objetivando a abertura dos trabalhos relativos à TOMADA

DE PREÇOS - DO TIPO TÉCNICA E PREÇO - GSA Nº 01/2019, PROCESSO SAA nº

834/2019. Houve o envio de documentação por correspondência conforme item 3.5.1 do

instrumento convocatório da seguinte licitante: CONSÓRCIO PLANAL LBR - constituído

pelas empresas PLANAL ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 71.587.984/0001-05 e LBR

ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 01.573.246/0001-15. Compareceram na

sessão e ou apresentaram antecipadamente documentação de proposta técnica, proposta

de preço e habilitação, as empresas: 01 - CONSÓRCIO PLANAL LBR - constituído pelas

empresas PLANAL ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 71.587.984/0001-05 e LBR

ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 01.573.246/0001-15; sem representante

na sessão; 02 - CONSÓRCIO SUPERVISOR RURAL - constituído pelas empresas -

ASTEC ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 65.708.604/000132, JHE CONSULTORES

ASSOCIADOS LTDA - CNPJ: 00.810.083/0001-84, ENGEPLAN ENGENHARIA E

CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 03.014.530/0001-87 e GOS INCORPORADORA E

ADMINISTRADORA DE OBRAS LTDA - CNPJ: 14.767.790/0001-40; sendo seu

representante legal o Sr. César Miniolli Giannini - C.P.F.: 015.331.138-07; 03 -

CONSÓRCIO PD-FT - constituído pelas empresas PD ENGENHARIA EIRELI - CNPJ:

04.290.174/0001-97  e FERNANDES TERRUGGI CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA

EPP - CNPJ: 02.472.731/0001-65; sendo seu representante legal o Sr. LEANDRO

LEONARDI - C.P.F.: 229.743.448-01; 04 - GEOSONDA S.A. - CNPJ: 60.681.749/0001-73;

sendo seu representante legal o Sr. AURÉLIO MARQUES GODINHO - C.P.F.:

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

295.850.558-80; 05 - CONSÓRCIO GE2 MELHOR CAMINHO - constituído pelas empresas

GEOSISTEMAS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA - CNPJ: 70.073.275/0001-30 e

GEPRO CONSULTORIA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA - CNPJ:

03.340.364/0001-09; sendo seu representante legal o Sr. ROBERTO DAS NEVES

CARDOSO - C.P.F.:R.G: 3.225.353-9; 06 - CAMIN SERVIÇOS E PROJETOS

PLANIALTIMÉTRICOS LTDA EPP - CNPJ: 17.321.120/0001-93; sendo seu representante

legal a Sra. Maria Eduarda Silva Macedo - C.P.F.: 480.088.378-45. Ato contínuo, o

Presidente procedeu à separação dos Envelopes 01, 02 e 03 e solicitou aos Senhores

Membros da Comissão e Representantes presentes que os examinassem, ainda lacrados,

quanto à regularidade de sua apresentação e rubricassem os mesmos, que foram

separados, ficando sob a guarda da Comissão de Licitação até sua posterior abertura. Em

seguida procedeu-se a abertura dos envelopes das Propostas Técnica e Propostas  de

Preço. Aos licitantes presentes foi concedido o direito de rubricar os envelopes da propostas

técnica e das propostas de preço, e demais documentos constantes dos envelopes. 01 - A

empresa GEOSONDA S.A. - apresentou 54 páginas do envelope de proposta técnica,

sendo a primeira página não numerada, totalizando 55 páginas. A página sendo n.39 não

esta numerada no arquivo da cópia. 02 - O CONSÓRCIO SUPERVISOR RURAL -

apresentou 69 páginas do envelope de proposta técnica. 03 - A empresa CAMIN

SERVIÇOS E PROJETOS PLANIALTIMÉTRICOS LTDA EPP, - apresentou 49 páginas do

envelope de proposta técnica, sendo a primeira página não numerada, e após a folha

número 47 contém uma página sem numeração e a próxima e última folha numerada é a

de número 51, totalizando 50 páginas. 04 - O CONSÓRCIO PD-FT - apresentou 67 páginas

do envelope de proposta técnica, sendo a primeira página não numerada, totalizando 68

páginas. Conforme item 4.1 do instrumento convocatório a empresa apresentou apenas 01

via da documentação solicitada. 05 - O CONSÓRCIO PLANAL LBR - apresentou 57

páginas do envelope de proposta técnica, sendo a primeira página não numerada,

totalizando 58 páginas. 06 - O CONSÓRCIO GE2 MELHOR CAMINHO - apresentou 48

páginas do envelope de proposta técnica, sendo a primeira página não numerada,

totalizando 49 páginas. 01 - A empresa GEOSONDA S.A. - apresentou 22 páginas do

envelope de proposta de preço; sendo a primeira e a última página sem numeração,

totalizando 24 páginas. 02 - O CONSÓRCIO SUPERVISOR RURAL - apresentou 32

páginas do envelope de proposta de preço; 03 - CAMIN SERVIÇOS E PROJETOS

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

PLANIALTIMÉTRICOS LTDA EPP - apresentou 31 páginas do envelope de proposta de

preço; 04 - O CONSÓRCIO PD-FT - apresentou 25 páginas do envelope de proposta de

preço; os documentos que necessitam de assinatura não foram assinados pelo

responsável. O representante presente ratificou todas as informações ali contidas. 05 - O

CONSÓRCIO PLANAL LBR - apresentou 29 páginas do envelope de proposta de preço; a

primeira página não numerada, totalizando 30 páginas. 06 - O CONSÓRCIO GE2 MELHOR

CAMINHO - apresentou 20 páginas do envelope de proposta de preço, sendo a primeira

página não numerada, totalizando 21 páginas. Em virtude do volume de documentação

apresentada pelos licitantes referente a abertura dos envelopes das propostas de técnica

e preço, a sessão pública será suspensa para devida análise como medida de eficiência e

transparência da Administração. A nova sessão terá seu comunicado de reabertura

publicado no Diário Oficial do Estado, e no endereço eletrônico deste órgão -

https://www.agricultura.sp.gov.br/produtos-e-servicos/editais-e-convenios, tendo seu

prosseguimento neste mesmo local -  na sede da Secretaria de Agricultura e Abastecimento

do Estado de São Paulo, sito na Praça Ramos de Azevedo, nº 254, Centro - São Paulo/SP.

Nada mais havendo, foram encerrados os trabalhos, informando ainda que toda a

documentação deste certame fica acostada no processo, e para constar eu, Michel

Christiano Guerrero, lavrei a presente ata que lida e achada conforme, vai assinada pelos

membros da Comissão de Licitação aqui presentes e licitantes.

MEMBROS DA COMISSÃO

Michel Christiano Guerrero - Presidente

Engº Civil - Rodrigo Santiago dos Santos Fogaça Azevedo - Equipe de Apoio

Engº Civil - Silvio Begoso - Equipe de Apoio

Engº Civil - Bruno Schaivon - Equipe de Apoio

Silvana Nascimento dos Reis - Equipe de Apoio

Andréia Garcia S. Costa - Equipe de Apoio

LICITANTES

CONSÓRCIO SUPERVISOR RURAL

CONSÓRCIO PD-FT

GEOSONDA S.A.

CONSÓRCIO GE2 MELHOR CAMINHO

CAMIN SERVIÇOS E PROJETOS PLANIALTIMÉTRICOS LTDA EPP

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

CONSÓRCIO PLANAL LBR